
Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ 

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

ПРИКАЗ

« / / »  0 9  ,  2023 г. №

г. Назрань

«О проведении дополнительных санитарно - противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в детских образовательных организациях

Республики Ингушетия»

Во исполнение постановления Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Ингушетия № 9 от 03.07.2023 г. «О проведении дополнительных 
санитарно - противоэпидемических (профилактических) мероприятий в детских 
образовательных организациях Республики Ингушетия» в целях недопущения 
эпидемиологических осложнений в детских образовательных коллективах 
республики п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных организаций Республики Ингушетия:

- принять меры по недопущению в образовательные организации не 
привитых против полиомиелита или не полностью привитых детей 
дошкольного и школьного возраста (имеющих менее 3 доз полиомиелитной 
вакцины) в рамках национального календаря прививок;

- организовать информирование родителей о проводимых дополнительных 
санитарно- противоэпидемических (профилактичешсих) мероприятиях.

*

2. Ответственность за исполнение пункта 1 настоящего приказа возложить 
персонально на руководителей образовательных организаций Республики 
Ингушетия.

3. Начальникам управлений образования муниципальных районов и 
городских округов Республики Ингушетия довести настоящий приказ до 
руководителей образовательных организаций в срок до 20 июля 2023 года.



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Ингушетия П.Б. Угурчиеву.

Заместитель Председателя Правительства 
Республики Ингушетия 
Министр образования и науки
Республики Ингушетия Э.И. Бокова



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Ингушетия

Главный государственный санитарный врач по Республике Ингушетия

03.07.2023г. № &

Постановление

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
( профилактических) мероприятий в детских образовательных организациях

Республики Ингушетия

Я, Главный государственный санитарный врач по Республике Ингушетия 
Б.Д. Комурзоев, изучив состояние иммунизации детского населения против 
полиомиелита отмечаю, что на фоне снижения охвата прививками, в том числе 
по причине отказа родителей от прививок, значительно возросла угроза по 
осложнению эпидемиологической ситуации с заносом инфекции в детские 
образовательные организации с формированием эпидемических очагов и 
распространением инфекции в случае ее завоза на территорию Республики 
Ингушетия.

В целях недопущения эпидемиологических осложнений в детских 
образовательных коллективах, в соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 
51 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650) и пунктом 2 статьи 5 
Федерального закона от 17.09.1998 N 157-ФЗ "Об иммунопрофилактике 
инфекционных болезней" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1998, N 38, ст. 4736), СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 N 4 (далее - СанПиН 3.3686-21), постановляю:

1 .Министерству образования и науки Республики Ингушетия:
1.1. Принять меры по не допущению в образовательные организации для 

детей дошкольного и школьного возраста, не привитых против полиомиелита



или не полностью привитых детей (имеющих менее 3 доз полиомиелитной 
вакцины) в рамках национального календаря прививок.

Срок: с 10.07.2023 до отмены настоящего постановления.
1.2.0рганизовать информирование родителей о проводимых дополнительных 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.

2. Руководителям частных образовательных организаций для детей 
дошкольного и школьного возраста:
2.1. Принять меры по не допущению в образовательные организации детей, не 
привитых против полиомиелита или не полностью привитых (имеющих менее 3 
доз полиомиелитной вакцины) в рамках национального календаря прививок. 
Срок: с 10.07.2023 до отмены настоящего постановления.
2.2. Организовать информирование родителей о проводимых дополнительных 
санитарно-противоэпидемических ( профилактических) мероприятиях.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов:
3.1. Принять меры по выявлению частных образовательных организаций для 
детей дошкольного и школьного возраста с информированием о проводимых 
дополнительных санитарно-противоэпидемических ( профилактических) 
мероприятиях.
3.2. Организовать информирование населения о проводимых дополнительных 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по РИ Цолоеву М.Б.


	2
	3
	4
	5

